
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 55/ 2023 del 29/03/2023  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
TELERISCALDAMENTO A SERVIZIO DELLA CENTRALE UNICA DI RISPOSTA NUE 112 SEDE DI 
BRESCIA PER UNA DURATA PARI A 24 MESI ED UN IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO DI 
€ 30.000,00 IVA ESCLUSA - CIG: Z903A6AB26. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 3



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
TELERISCALDAMENTO A SERVIZIO DELLA CENTRALE UNICA DI RISPOSTA NUE 112 SEDE DI 
BRESCIA PER UNA DURATA PARI A 24 MESI ED UN IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO DI 
€ 30.000,00 IVA ESCLUSA - CIG: Z903A6AB26. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota  
Prot. n. 3533 del 02/03/2022 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che  

• AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e 
attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

• nel Comune di Brescia, all’interno della ex Caserma San Gaetano, ha sede la 
Centrale Unica di Risposta NUE 112 di Brescia; 

• l’immobile è nella disponibilità del patrimonio dell’Agenzia del Demanio; 

RICHIAMATA 

• la delibera n. 387/2022 del 18.10.2022 con la quale è avvenuta la sottoscrizione 
del contratto di concessione di immobile demaniale tra AREU e l’Agenzia del 
Demanio sino al 30.09.2028; 

• la delibera n. 7/2020 del 21.01.2020 di rinnovo triennale del contratto per la 
fornitura di teleriscaldamento; 

PRESO ATTO che il sopracitato immobile, per il servizio di riscaldamento e acqua calda, 
è allacciato alle condutture del teleriscaldamento gestite dalla società A2A Calore & 
Servizi S.r.l.; 

VERIFICATO che non sono presenti convenzioni alle quali aderire per la fornitura del 
servizio in oggetto, in quanto A2A Calore & Servizi S.r.l. opera in base ad un diritto 
esclusivo; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’approvvigionamento della fornitura di 
teleriscaldamento al fine di garantire l’acqua calda ed il riscaldamento dei locali della 
centrale nel periodo invernale; 

VISTI 
• l’art. 9, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in materia di contratti pubblici; 

• l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 modificato dall’art. 1, comma 5-bis, 
della legge n. 120/2020 e s.m.i., per gli affidamenti diretti al di sotto dei 40.000,00 
euro; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento diretto alla società A2A Calore & 
Servizi S.r.l. con sede legale in Via Lamarmora, 230 – 25124 Brescia C.F/P.IVA 10421210153 
per la fornitura di teleriscaldamento per la Centrale Unica di Risposta NUE 112 di Brescia; 

DATO ATTO che la spesa presunta per la durata dell’affidamento pari a 24 mesi, sulla 
base dei consumi storicizzati, ammonta a 30.000,00 euro IVA esclusa; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 3



 
 
 

 

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il seguente smart CIG: Z903A6AB26; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della necessità di procedere all’affidamento della fornitura di 
teleriscaldamento alla centrale Unica di Risposta NUE 112 di Brescia; 

2. di procedere all’affidamento diretto alla società A2A Calore & Servizi con sede 
legale in Via Lamarmora, 230 - 25124 Brescia C.F/P.IVA 10421210153 per la fornitura 
biennale del servizio di teleriscaldamento; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
30.000,00= più IVA per un totale pari a € 31.500,00=, la quale sarà così contabilizzata: 

Esercizio Imponibile IVA 5% Importo totale Conto 
2023   15.000,00 €    750,00 €        15.750,00 €  
2024   15.000,00 €    750,00 €        15.750,00 €  

         31.500,00 €  

30.20.31.25 (Spese per 
riscaldamento) 

  

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 3


